
Piazzale Tecchio 80 – 80125 Napoli (NA) 

DECRETO N. 2025/439 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 7 del Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca, D.R. n. 
1141 del 13/03/2025; 

VISTO il Decreto d’urgenza n. 2025/359 del 23/10/2025 che ha approvato, come previsto dall’art. 6, 
comma 2, del Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca, la 
richiesta pervenuta dal prof. Stanislao Patalano e l’emanazione del relativo Bando; 

VISTO l’Avviso Pubblico del 23/10/2025 (D.D. 2025/360) (BR/2025/DII/12) con il quale è stata indetta 
una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca finanziata nell’ambito 
della Riassegnazione economie CDA del 28/06/2023 Strumenti e Metodi per la Progettazione 
Meccatronica (SME4PROMEC), scadenza 31/12/2028, responsabile scientifico prof. Stanislao 
Patalano. Il titolo dell’attività di ricerca della borsa è: “Modelli per lo sviluppo di digital twin 
(DT) di postazioni collaborative. Validazione dei modelli. Analisi delle prestazioni del DT. 
Ottimizzazione dei parametri di configurazione”, per l’importo complessivo lordo di euro 
52.080,00 e per la durata di mesi 24;  

VISTI i verbali n. 1 del 19/11/2025 e n. 2 del 20/11/2025 (BR/2025/DII/12) relativi allo svolgimento 
della selezione e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni della Commissione 
giudicatrice nominata con Decreto del Direttore di Dipartimento n. 2025/417 del 19/11/2025; 

CONSIDERATA l’urgenza poiché la data di inizio dell’attività di ricerca è prevista per il giorno 1° dicembre 2025, 
come indicato nell’Allegato A del Bando; 

VISTO l'art. 2, comma 3, del Regolamento di Ateneo di organizzazione e funzionamento dei 
Dipartimenti, pubblicato con DR/2025/2770 del 16/06/2025; 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione, sotto il profilo formale, degli atti della procedura di valutazione comparativa 
diretta a conferire n. 1 borsa di ricerca, di cui all’Avviso Pubblico del 23/10/2025 (BR/2025/DII/12), in 
applicazione del Regolamento emanato con D.R. n. 1141 del 13/03/2025, finanziata nell'ambito della 
Riassegnazione economie CDA del 28/06/2023 Strumenti e Metodi per la Progettazione Meccatronica 
(SME4PROMEC), scadenza 31/12/2028, responsabile scientifico prof. Stanislao Patalano. Il titolo 
dell’attività di ricerca della borsa è: “Modelli per lo sviluppo di digital twin (DT) di postazioni 
collaborative. Validazione dei modelli. Analisi delle prestazioni del DT. Ottimizzazione dei parametri 
di configurazione”, per l’importo complessivo lordo di euro 52.080,00 e per la durata di mesi 24;  

Art. 2 - Il conferimento della borsa di ricerca alla dott.ssa Agnese PASQUARIELLO, alla quale sarà inviata 
comunicazione scritta protocollata; 

Art. 3 - Il presente Decreto sarà portato in ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Dipartimento. 

Napoli, 27/11/2025       Il Direttore del Dipartimento 
    Prof. Ing. Nicola Bianco 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

62
91

6 
de

l 2
7/

11
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
N

IC
O

LA
 B

IA
N

C
O


		2025-11-27T11:50:54+0000
	NICOLA BIANCO




